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BÁO CÁO 

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2022; 

nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành năm 2023 

  

Căn cứ Thông báo số 181/TB-HĐND ngày 28/10/2022 của Hội đồng nhân 

dân huyện về nội dung, chương trình, thời gian và địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 5, 

HĐND huyện khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo 

kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2022- nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, 

điều hành trọng tâm năm 2023, như sau: 

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

1. Công tác quản lý, điều hành 

- Bám sát sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy và Hội đồng nhân 

dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng và ban hành Chương trình công 

tác trọng tâm ngay từ đầu năm 2022 với 101 đầu công việc1; giao nhiệm vụ cụ thể, 

chi tiết đến từng cơ quan, đơn vị, xác định rõ đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp và 

tiến độ thực hiện; Văn phòng HĐND và UBND huyện theo dõi, đôn đốc thực hiện 

thường xuyên, cụ thể hóa vào kế hoạch công tác hằng tháng để kiểm tra tiến độ 

thực hiện.  

- Trong năm 2022 (đến ngày 15/11/2022), Ủy ban nhân dân huyện đã ban 

hành 1.652 quyết định, 754 báo cáo, 164 tờ trình, 3.414 công văn, 409 thông báo 

(chưa bao gồm 429 văn bản do Văn phòng Ủy ban nhân dân thông báo ý kiến của 

lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện và chuyển văn bản theo Quy chế) để chỉ đạo, 

điều hành nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện.  

 - Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định 1593/QĐ-

UBND ngày 03/11/2022 về phê duyệt danh sách đối tượng thụ hưởng chính sách 

cho vay hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề theo Nghị định 

28/2022/NĐ-CP; Quyết định 1448/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 về trợ giúp xã hội 

khẩn cấp hỗ trợ sữa chữa nhà ở bị sập, tốc mái do thiên tai gây ra (bão số 4 Noru); 

Quyết định 1254/QĐ-UBND ngày 30/8/2022 về thành lập Đoàn liên ngành thực 

hiện nhiệm vụ tuần tra, truy quét, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm trong 

lĩnh vực Lâm nghiệp trên địa bàn huyện; Quyết định 1104/QĐ-UBND ngày 

04/8/2022 về hỗ trợ kinh phí thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19; 

Quyết định 1063/QĐ-UBND ngày 02/8/2022 về bổ sung kinh phí sự nghiệp quản 

lý đất đai trên địa bàn huyện; Quyết định 1063/QĐ-UBND ngày 02/8/2022 về phê 

duyệt chủ trương lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi; 

Quyết định 1043/QĐ-UBND ngày 28/7/2022 về phân bổ nguồn Dự phòng Ngân 

sách huyện để thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Dengue năm 2022 trên 

địa bàn huyện Ngọc Hồi; Quyết định 635/QĐ-UBND ngày 17/52022 về phê duyệt 

                                                           
1 Tại Chương trình số 126/CTr-UBND ngày 13/01/2022. 
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Dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất trên đất trống, đồi núi trọc, đất bạc màu trên địa 

bàn huyện Ngọc Hồi năm 2022; triển khai Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 

10/5/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về chủ trương đầu tư Dự án hỗ trợ trồng 

rừng sản xuất trên đất trống, đồi núi trọc, đất bạc màu trên địa bàn huyện Ngọc Hồi 

năm 2022; Quyết định 628/QĐ-TCĐ ngày 13/52022 về kiện toàn Ban chỉ đạo về 

chuyển đổi số huyện Ngọc Hồi; Quyết định 584/QĐ-UBND ngày 09/5/2022 về 

kiện toàn Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới huyện Ngọc Hồi; Quyết định 516/QĐ-TCĐ ngày 27/4/2022 Ban hành 

Quy chế hoạt động Tổ Công tác triển khai Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về 

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022 -2025, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định 489/QĐ-UBND ngày 25/4/2022 

Kiện toàn và đổi tên Ban Chỉ đạo về Chính quyền điện tử huyện Ngọc Hồi thành 

Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số huyện Ngọc Hồi; Quyết định 478/QĐ-UBND ngày 

22/4/2022 về ban hành Kế hoạch Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn trên 

địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2022; Quyết định 03/2022/QĐ-UBND ngày 

16/3/2022 về ban hành quy chế hoạt động Uỷ ban nhân dân huyện giai đoạn 2021-

2026; Quyết định 287/QĐ-UBND ngày 11/3/2022 phê duyệt hệ số điều chỉnh giá 

đất để xác định giá đất tính tiền bồi thường khi thu hồi đất thực hiện các dự án đầu 

tư xây dựng trên địa bàn huyện; Quyết định 272/QĐ-UBND ngày 07/3/2022 về 

công bố hiện trạng rừng huyện Ngọc Hồi năm 2021; Quyết định 182/QĐ-UBND 

ngày 15/02/2022 về ban hành Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân huyện 

về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022... Chỉ đạo thực hiện các nhiệm 

vụ, giải pháp thực hiện phát triển kinh tế xã hội theo kết luận của Chủ tịch UBND 

tỉnh tại phiên họp thường kỳ của UBND tỉnh2; các Thông báo Kết luận của đồng 

chí Lê Ngọc Tuấn, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, các đồng 

chí Nguyễn Hữu Tháp, Y Ngọc, Nguyễn Ngọc Sâm- Phó Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh tại các cuộc họp triển khai các nhiệm vụ thường xuyên, cấp bách trên địa 

bàn3; Chỉ đạo tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và trả 

lời kiến nghị, phản ánh của cử tri4 được thực hiện nghiêm túc và các văn bản khác 

                                                           
2 Công văn số 3347/UBND-TH ngày 08/11/2022 về việc triển khai thực hiện Thông báo kết quả phiên họp 

Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ tháng 10 năm 2022; Công văn số 3127/UBND-TH ngày 19/10/2022 về việc triển 

khai thực hiện Thông báo kết quả phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ tháng 9 năm 2022; Công văn số 

2789/UBND-TH ngày 21/9/2022 về việc triển khai thực hiện Thông báo kết quả phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh 

thường kỳ tháng 8 năm 2022; Công văn số 2359/UBND-TH ngày 14/8/2022 về việc triển khai thực hiện Kết quả 

phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ tháng 7 năm 2022; Công văn số 2072/UBND-TH ngày 20/7/2022 về 

việc triển khai thực hiện Thông báo kết quả phiên họp trực tuyến Ủy ban nhân dân tỉnh  với các địa phương tháng  6 

năm 2022; Công văn số 1639/UBND-TH ngày 11/6/2022 về việc triển khai thực hiện Thông báo kết luận phiên họp 

thường kỳ tháng  5 của Ủy ban nhân  dân tỉnh; Công văn số 1427/UBND-TH ngày 23/5/2022 về việc triển khai thực 

hiện Thông báo kết luận phiên họp thường kỳ tháng 4 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Công văn số 1039/UBND-TH ngày 

18/4/2022 về việc Thông báo số 76/TB-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Công văn số 

590/UBND-TH ngày 09/3/2022 về việc triển khai thực hiện kết quả phiên họp thường kỳ của UBND tỉnh…; 
3 Công văn số 2981/UBND-LĐTBXH ngày 06/10/2022 về việc triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí 

Y Ngọc, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị đánh giá tình hình, kết 

quả thực hiện công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh; Công 

văn số 1864/UBND-TH ngày 30/6/2022 triển khai thực hiện Thông báo kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh Nguyễn Ngọc Sâm tại buổi họp đánh giá kết quả các chỉ số: PCI, PAPI, SIPAS, PAR INDEX của tỉnh năm 

2021 và chỉ số DDCI đối với các sở, ban, ngành và địa phương năm 2021; Công văn số 658/UBND-LĐTBXH ngày 

15/3/2022 về việc triển khai Thông báo kết luận của đồng chí Y Ngọc-Phó chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp Ban chỉ 

đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT… 
4 Công văn số 3079/UBND-TH ngày 14/10/2022 về việc việc tổ chức tiếp công dân phục vụ Kỳ họp thứ 4, 

Quốc hội khóa XV … 
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có liên quan để chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện, làm cơ sở để kiểm tra, đánh 

giá kết quả công tác…  

- Từ những chỉ đạo, điều hành kịp thời của Ủy ban nhân dân huyện, tình 

hình kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 trên địa bàn huyện đạt được 

nhiều kết quả quan trọng trên các lĩnh vực: 

1.1. Về phát triển kinh tế:  

Tổng giá trị sản xuất năm 2022(5) ước đạt 8.260 tỷ đồng, đạt 108% so với kế 

hoạch và bằng 112% so với năm trước, trong đó: Nông-lâm-thủy sản ước đạt 1.400 

tỷ đồng, đạt 106% kế hoạch và 109% so với năm trước; Công nghiệp-xây dựng 

ước đạt 2.584 tỷ đồng, đạt 111% kế hoạch và bằng 115% so với năm trước; 

Thương mại-Dịch vụ ước đạt 4.276 tỷ đồng, đạt 107% kế hoạch và bằng 111% so 

với năm trước. Cơ cấu ngành kinh tế tiếp tục chuyển dịch đúng hướng. Thu nhập 

bình quân đầu người ước đạt 47 triệu đồng. 

1.2. Phát triển các ngành, lĩnh vực 

1.2.1. Nông lâm thuỷ sản: 

- Tổng diện tích cây hằng năm ước đạt 7.501 ha, đạt 100,8% kế hoạch, bằng 

100,2% so với năm trước(6); diện tích cây lâu năm ước đạt 17.354,2 ha, đạt 101,5% 

so với kế hoạch và bằng 101,2% so với năm trước(7); diện tích cây Dược liệu ước 

đạt 137,6 ha, đạt 107% kế hoạch, trong đó trồng mới là 107,6 ha. Chăn nuôi tiếp 

tục ổn định. Tổng đàn gia súc ước đạt 33.857 con(8), đạt 110% so với kế hoạch và 

bằng 112% so với năm trước. Công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia 

cầm được thực hiện kịp thời đã góp phần khống chế dịch xảy ra trên địa bàn. Đến 

ngày 15/11 đã xảy ra dịch bệnh tả lợn Châu Phi, dịch Cúm gia cầm (H5N1) tại một 

số địa phương gây thiệt hại cho bà con nhân dân(9). Diện tích thủy sản ước đạt 323 

ha, đạt 98,5% kế hoạch, tổng sản lượng ước đạt 587 tấn các loại, đạt 77,8% kế 

hoạch và bằng 87,3% so với cùng kỳ năm trước. 

                                                           
(5) Theo giá trị hiện hành. 
(6) Trong đó: Lúa gieo trồng được 2.309 ha, đạt 100,8% kế hoạch và bằng 98,6% so với cùng kỳ năm trước; 

Ngô 218 ha, đạt 99,1% kế hoạch và bằng 99,1% so với cùng kỳ năm trước; rau đậu các loại đạt 140 ha, đạt 107,7% 

kế hoạch và bằng 104,5% so với cùng kỳ năm trước; Sắn đạt 4.834 ha, đạt 100,7% so với kế hoạch và bằng 100,9% 

so với cùng kỳ năm trước. 
(7)  Trong đó: Cà phê 5.298 ha, đạt 102,1% so với kế hoạch giao và bằng 102,3% so với năm 2021; Cao su 

9.235 ha, đạt 102,1% so với kế hoạch giao và so với năm 2021; Cây mắc ca và cây ăn quả đều vượt kế hoạch giao, 

đặc biệt là diện tích cây mắc ca trong năm 2022 đạt 287,7 ha, đạt 143,9% kế hoạch giao và bằng 216,9% so với năm 

2021. 
(8)  Trong đó: Trâu 290 con, đạt 91% so với kế hoạch; Đàn bò 6.250 con, đạt 94% so với kế hoạch và bằng 

97% so với năm trước; Đàn Lợn: 26.450 con, đạt 115% kế hoạch và bằng 116% so với năm trước; Dê 987 con, đạt 

110% kế hoạch và bằng 123% so với năm trước. 
(9) Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi: Tính đến ngày 15/11/2022, trên địa bàn huyện đã tiêu hủy 79 con lợn với 

trọng lượng là 3.275 kg; xảy ra tại địa bàn các xã Đăk Xú, Đăk Kan, Sa Loong và thị trấn Plei Kần. Cụ thể: Ngày 

04-05/01/2022, trên địa bàn xã Sa Loong, tại hộ ông Xa Văn Nhung (thôn Hào Lý)  tiêu hủy 05 con /171 kg lợn thịt; 

hộ bà Bùi Thị Sen (thôn Hào Lý) tiêu hủy 01 con /48 kg lợn thịt; ngày 24-31/3/2022 trên địa bàn xã Đăk Xú, tại hộ 

ông Kiều Công Nam (thôn Ngọc Yên Phúc) tiêu hủy 17 con/728 kg lợn thịt; ngày 18/4 và ngày 06/5/2022 trên địa 

bàn thị trấn Plei Kần, tại hộ ông Nguyễn Văn Vụ (thôn 5) tiêu hủy 37 con/1.582 kg lợn các loại. Ngày 05/9/2022, 

trên địa bàn xã Sa Loong, tại hộ bà Y Sa (thôn Bun Ngai) tiêu hủy 12 con/463 kg lợn các loại. Ngày 05/10/2022, 

trên địa bàn xã Đăk Kan, tại hộ bà Trần Thị Liên (thôn 1) tiêu hủy 07 con/283kg lợn thịt. 

- Trong năm 2022, bệnh dịch cúm gia cầm xảy ra trên địa bàn 02 xã: Sa Loong (hộ ông Nguyễn Phương 

Vinh-thôn Hào Lý), tiêu hủy 1.452 con gà; xã Đăk Xú (hộ ông Nguyễn Văn Viêm-thôn Ngọc Yên Phúc), tiêu hủy 984 

con gà. 
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- Công tác trồng rừng năm 2022 được chỉ đạo quyết liệt. Diện tích rừng 

trồng mới đến nay đạt 561,34 ha, đạt 101% so với kế hoạch giao(10). Công tác quản 

lý và bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, vận chuyển lâm sản trái pháp 

luật và phòng cháy, chữa cháy rừng tiếp tục được tăng cường. Từ đầu năm đến 

nay, đã phát hiện 02 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp(11) (giảm 09 vụ so với năm 

2021), khối lượng gỗ vi phạm 1,634 m3 gỗ tròn (giảm 72,325m3 so với năm 2021); 

diện tích rừng bị thiệt hại là 0,282 ha rừng tự nhiên. Tỷ lệ độ che phủ rừng của 

huyện đạt 46,1%(12). 

- Về thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm: Các địa phương đã đăng 

ký 13 ý tưởng/sản phẩm tham gia chương trình OCOP năm 2022(13), trong đó, đã 

chọn 03 xã: Đăk Xú, Đăk Kan và Đăk Ang là địa bàn chưa có sản phẩm OCOP để 

hỗ trợ kinh phí từ nguồn sự nghiệp Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

năm 2022(14); đến nay, UBND huyện đang tổ chức thẩm định dự toán để làm cơ sở 

triển khai các bước tiếp theo và dự kiến cuối năm sẽ có 03 sản phẩm tham gia vào 

chuỗi giá trị các sản phẩm cấp tỉnh, đạt chỉ tiêu giao. 

1.2.2  Công nghiệp-Xây dựng 

- Các cơ sở sản xuất công nghiệp hoạt động tương đối ổn định(15). Hoạt động 

xây dựng có bước tăng trưởng nhanh so với năm trước, chủ yếu do nhu cầu xây 

dựng công trình XDCB thuộc dự án đầu tư công, doanh nghiệp và xây dựng nhà 

của hộ dân trong năm 2022 tăng mạnh.  

- Trên địa bàn huyện có 03 nhà máy thủy điện vừa và nhỏ đang hoạt 

động(16), 01 dự án đang triển khai xây dựng(17) và 04 dự án đang lập dự án đầu 

tư(18). Hệ thống truyền tải, phân phối điện trên địa bàn cơ bản đáp ứng được nhu 

cầu sử dụng của người dân, tỷ lệ hộ được sử dụng điện sinh hoạt đạt 100%.  

1.2.3. Thương mại - dịch vụ  

- Tình hình giá cả thị trường các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống của 

người dân nhìn chung không có biến động mạnh; lượng hàng hóa khá đa dạng, 

phong phú đáp ứng được nhu cầu tiêu dùng của người dân. Công tác quản lý thị 

                                                           
(10) Trong đó: diện tích rừng trồng mới theo kế hoạch đạt 354,66 ha; nhân dân tự trồng 185,64 ha; xã Sa 

Loong trồng 21,04 ha từ nguồn kinh phí dịch vụ môi trường rừng còn tồn của xã.  
(11) Trong đó: 01 vụ vi phạm khai thác gỗ tại xã Pờ Y thuộc lâm phần quản lý của công ty TNHH lâm 

nghiệp Ngọc Hồi; 01 vụ phá rừng xảy ra tại tiểu khu 164, xã Đăk Nông. 
(12) Quyết định số 272/QĐ-UBND ngày 07/3/2022 của UBND huyện Ngọc Hồi công bố hiện trạng rừng 

huyện Ngọc Hồi năm 2021. 
(13) Công văn số 496/UBND-NN ngày 01/3/2022 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc đăng ký ý tưởng/sản 

phẩm thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)  năm 2022 . 
(14) Quyết định số 1138/QĐ-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2022 của UBND huyện về việc giao mục tiêu, 

nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn 

huyện Ngọc Hồi, mỗi xã được hỗ trợ tối đa 100 triệu đồng. 
(15) Các nhà máy chế biến mũ hoạt động ổn định, giá mũ trên thị trường tương đối cao; các ngành vật liệu 

xây dựng, may mặc, dày dép,..duy trì hoạt động sản xuất đáp ứng được nhu cầu. 
(16) Dự án thủy điện Plei Kần Hạ, nhà máy thủy điện Trường Giang và nhà máy thủy điện Đăk Piu 2.  
(17) Nhà máy thủy điện Plei Kần Hạ.  
(18) Gồm: Dự án thủy điện Đăk Na, thủy điện Đăk Kroong, thủy điện Đăk Sú 2 và dự án thủy điện Đăk Pô 

Cô 1.  
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trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả được quan tâm chỉ đạo 

thực hiện(19).  

- Các hoạt động thương mại, dịch vụ cơ bản phục hồi hoàn toàn sau đại dịch 

bệnh Covid-19; Hoạt động thương mại, xuất nhập khẩu qua cửa khẩu quốc tế Bờ Y 

có chuyển biến tích cực. Tổng kim ngạch xuất nhập khẩu đạt 292 triệu USD, tăng 

13,26% so với cùng kỳ năm trước với các mặt hàng nhập khẩu như cao su tự nhiên, 

đường, cà phê, gỗ xẻ, trái cây các loại, máy móc thiết bị tái nhập,...; hàng hóa xuất 

khẩu gồm phân bón các loại, xi măng, sắt thép, cây giống, nhiên nguyên liệu sản 

xuất,...  

- Công tác phát triển du lịch đã quan tâm triển khai thực hiện. Đã ban hành 

các chủ trương, giải pháp để phát triển, thu hút du lịch trên địa bàn huyện(20); phối 

hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông xây dựng các phóng sự, tin, bài, video 

để quảng bá tiềm năng, thế mạnh, sản phẩm du lịch của địa phương(21); phối hơp 

với Sở VH-TT&DL tỉnh tổ chức giới thiệu tiềm năng, thế mạnh, sản phẩm du lịch 

của huyện cho các tổ chức hỗ trợ phát triển du dịch và các đơn vị lữ hành(22). Tham 

gia chuỗi sự kiện Diễn đàn "Du lịch Kon Tum - Tiềm năng và triển vọng” tỉnh Kon 

Tum năm 2022(23). Từ đầu năm đấn nay, trên địa bàn huyện đã đón hơn 4.500 lượt 

khách du lịch đến thăm, tìm hiểu, khám phá vẻ đẹp về thiên nhiên, văn hoá, lịch 

sử, con người và vùng đất Ngọc Hồi. Riêng tại Làng Văn hoá-Du lịch Đăk Răng, 

xã Đăk Dục đã đón 8 đoàn với hơn 300 lượt khách đến thăm, trải nghiệm văn hoá 

dân tộc Giẻ-Triêng. 

 1.2.4. Thu, chi ngân sách 

a) Thu ngân sách:  

-Tính đến ngày 15/11/2022, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện 

đạt 423,5 tỷ đồng, đạt 125,5% dự toán tỉnh giao và 120,5% dự toán huyện giao, 

bằng 114,6% so với cùng kỳ năm trước(24). Dự kiến thực hiện niên độ năm 2022, 

tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn ước đạt 429,2 tỷ đồng, trong đó thu từ 

SXKD trong nước (thu nội địa) ước đạt 159,2 tỷ đồng, đạt 110,6% so với dự toán 

                                                           
(19) Kết quả cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết 

Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 trên địa bàn huyện: Đoàn kiểm tra liên ngành huyện đã kiểm tra tổng 

số 51 cơ sở; số cơ sở vi phạm bị xử lý VPHC là: 0 cơ sở. Nhìn chung, qua các đợt kiểm tra tình hình buôn bán vận 

chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, gian lận thương mại và vi phạm về an toàn thực phẩm năm 2022 trên địa 

bàn huyện đều tuân thủ theo quy định của pháp luật, lực lượng chức năng duy trì công tác kiểm tra, kiểm soát tốt, 

chưa phát hiện vụ việc vi phạm nghiêm trọng nào xảy ra trên địa bàn huyện. 
(20) Kế hoạch phát triển du lịch huyện Ngọc Hồi giai đoạn 2022 - 2025; Lập hồ sơ đề nghị công nhận điểm 

du lịch Làng văn hoá-Du lịch Đăk Răng, xã Đăk Dục; Chủ trương sắp xếp không giai tổng thể Làng văn hoá-Du lịch 

Đăk Răng... 
(21) Trong năm 2022, Trung tâm phối hợp với:  Đài VTV8 thực hiện 04 phóng sự chuyên đề về văn hoá, con 

người và vùng đất Ngọc Hồi; Báo Kon Tum thực hiện 03 bài viết về thế mạnh văn hoá truyền thống Ngọc Hồi trong 

định hướng phát triển du lịch; Đài KRT thực hiện 02 phóng sự giới thiệu về đặc trưng văn hoá Giẻ-Triêng tại làng 

Văn hoá-Du lịch Đăk Răng. 
(22) Tổ chức giới thiệu thế mạnh, sản phẩm du lịch Cột mốc ba biên, Quốc môn; Làng văn hoá Đăk Mế, xã 

Pờ Y, Làng Văn hoá-Du lịch Đăk Răng, xã Đăk Dục... với đoàn Famtrip và Trung tâm nghiên cứu văn hoá quốc gia. 
(23) UBND huyện đã tham gia trưng bày sản phẩm OCOP đặc trưng của địa phương đã góp phần làm phong 

phú cho Chương trình Diễn đàn du lịch, thu hút du khách. 
(24)Trong đó: Thu từ SXKD trong nước (thu nội địa) ước đạt: 158,7 tỷ đồng, đạt 169,2% dự toán tỉnh giao và 

đạt 147,1% so với dự toán huyện giao. Thu hoạt động xuất nhập khẩu đạt: 264,8 tỷ đồng, đạt 98% so với dự toán 

tỉnh giao. 
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huyện giao, thu hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt 270 tỷ đồng, đạt 100% so với dự 

toán tỉnh giao. 

b) Chi ngân sách: Tổng chi ngân sách thực hiện đến ngày 15/11/2022 đạt 

287,4 tỷ đồng, đạt 81,7% nhiệm vụ chi. Ước thực hiện năm 2022, tổng chi ngân 

sách ngân sách đạt 440,7 tỷ đồng, đạt 125% nhiệm vụ chi. Trong đó, chi thường 

xuyên đạt 345,2 tỷ đồng, đạt 113,2% dự toán giao đầu năm, chi đầu tư phát triển 

đạt 94 tỷ đồng, đạt 202% dự toán giao đầu năm. 

1.2.5. Đầu tư phát triển: Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 là 

173.919 triệu đồng, trong đó: Kế hoạch vốn giao đầu năm là 97.596 triệu đồng, kế 

hoạch bổ sung trong năm là 75.661 triệu đồng, số kế hoạch năm trước kéo dài là 662 

triệu đồng(25). Kết quả giải ngân đến 15/11 đạt 92.278 triệu đồng, đạt 53% kế hoạch 

giao và đạt 59,6% thực nguồn giao. Dự kiến cuối năm 2022, phấn đấu đạt 100% kế 

hoạch vốn giao, kể cả kế hoạch bổ sung trong năm, kế hoạch vốn kéo dài từ các 

năm trước sang. 

1.2.6. Công tác thu hút đầu tư, phát triển Doanh nghiệp 

a) Thu hút đầu tư: 

- Theo kết quả phân tích, đánh giá chỉ số năng lực cạnh tranh các sở, ban, 

ngành và cấp huyện (DDCI) của Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - 

Chi nhánh tại Đà Nẵng: Năm 2021, huyện Ngọc Hồi xếp vị trí thứ 04/10 huyện, 

thành phố, trong đó có những chỉ số thành phần (CSTP) đạt cao như: Hỗ trợ Doanh 

nghiệp (7,02 điểm), thiết chế pháp lý (6,68 điểm), vai trò người đứng đầu 

(6,61),…; đối với chỉ số còn thấp, UBND huyện đã xây dựng kế hoạch khắc phục 

trong thời gian đến(26). Đồng thời, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị 

đánh giá chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI).  

- Công tác thu hút đầu tư trên địa bàn huyện tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, 

thực hiện. Đã có hơn 10 lượt nhà đầu tư đến khảo sát, tìm kiếm cơ hội đầu tư dự án 

Trung tâm thương mại-nhà phố, chợ, trồng rừng, chăn nuôi ứng dụng công nghệ 

cao, du lịch, xử lý rác thải sinh hoạt,..., trong đó, có 04 dự án đang cho ý kiến chủ 

trương đầu tư, gồm: Dự án Nhà máy xử lý rác thải huyện Ngọc Hồi và vùng lân 

cận của Công ty CP ECO-H, Dự án khu dân cư mới thị trấn Plei Kần, dự án trồng 

rừng của Công ty TNHH MTV Tiến Anh Đạt và Công ty Cổ phần cây xanh Bình 

Nguyên.  

b) Phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã: 

- Tổng số doanh nghiệp trên địa bàn đang hoạt động là 229 doanh nghiệp; 

số doanh nghiệp thành lập mới từ đầu năm đến nay là 26 doanh nghiệp với tổng 

số vốn đăng ký trên 452 tỷ đồng. Đa số là doanh nghiệp nhỏ cả quy mô, vốn và 

lao động. Hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp không ổn định, 

số lao động thường xuyên biến động, một số ít là lao động mùa vụ. 

                                                           
(25) Phân chia theo nguồn vốn, gồm: Nguồn Trung ương phân bổ theo ngành lĩnh vực: 95.000 triệu đồng;  Nguồn 

TW thực hiện các Chương trình MTQG: 29.629 triệu đồng; Nguồn ngân sách địa phương: 49.227 triệu đồng (trong đó 

số kế hoạch năm trước kéo dài: 662 triệu đồng). 

(26) Kế hoạch số 2331/KH-UBND ngày 11/8/2022 của UBND huyện. 
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- Tổng số hợp tác xã còn hoạt động là 15 HTX, trong đó thành lập mới 01 

hợp tác xã DVNN Đăk Kan với số vốn điều lệ đăng ký 450 triệu đồng, tổng số 

thành viên tham gia 410 thành viên; số hợp tác xã giải thể theo quy định 07 hợp 

tác xã(27); đã tổ chức hội nghị chia sẻ kinh nghiệm, hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, 

hợp tác xã trên địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2022; Hội nghị củng cố, kiện toàn 

hoạt động của các Hợp tác xã trên địa bàn theo Luật Hợp tác xã năm 2012. Trong 

cuối quý IV năm 2022, dự kiến thành lập mới 01 hợp tác xã trên địa bàn xã Đăk 

Nông. 

1.2.7. Xây dựng nông thôn mới; phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi 

trường; công tác quản lý tài nguyên và môi trường 

a) Về xây dựng nông thôn mới: Đã tổ chức công nhận thôn Ngọc Hải, xã Pờ Y 

đạt chuẩn Khu dân cư kiểu mẫu năm 2021 theo quy định. Triển khai thực hiện các 

Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về ban hành bộ tiêu chí nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025(28). Đến nay, trên địa bàn huyện có 05 xã đạt chuẩn xã nông thôn 

mới(29) và 02 thôn đạt chuẩn khu dân cư kiểu mẫu(30); Chuẩn bị các nội dung liên 

quan đến công tác đánh giá, thẩm tra Hồ sơ đạt chuẩn nông thôn mới xã Sa Loong 

năm 2022. Xã Đăk Ang đạt được 15/19 tiêu chí(31). Các xã đang tập trung nguồn 

lực, nhân lực trong việc xây dựng thôn (làng) đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn 

đạt nông thôn mới theo Chỉ thị số 12-CT/TU của Tỉnh ủy(32) đạt chỉ tiêu giao. 

b) Về tình hình hạn hán, công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn: Do ảnh hưởng của bão, trên địa bàn huyện đã xảy ra các trận mưa dông kèm 

lốc xoáy, lũ lớn cục bộ đã gây thiệt hại về sản xuất nông nghiệp, nhà ở và các công 

trình giao thông, trường học, cầu cống,...với tổng ước thiệt hại sơ bộ trên 10.000 

triệu đồng(33). Trước tình hình đó, chính quyền địa phương và nhân dân đã chủ 

động kịp thời khắc phục thiệt hại để ổn định cuộc sống và sản xuất.  

                                                           
(27) Bao gồm: 05 HTX giải thể bắt buộc (tại Quyết định số 1007/QĐ-UBND ngày 21/7/2022 của UBND 

huyện Ngọc Hồi): Hợp tác xã Huy Hoàng; Hợp tác xã Phú Thọ; Hợp tác xã Thành Công; Hợp tác xã Long Sơn; Hợp 

tác xã VTNN Ngọc Hồi và 02 HTX giải thể tự nguyện: Hợp tác xã Nấm Thái Dương Xanh; Hợp tác xã Thiên Ân. 
(28) Văn bản số 1236/UBND-NN ngày 08/5/2022 của UBND huyện Ngọc Hồi. 
(29)  Bao gồm: xã Đắk Nông, xã Đắk Kan, xã Pờ Y, xã Đắk Dục và xã Đắk Xú. 
(30) Bao gồm thôn 4 xã Đăk Kan và thônNgọc Hải xã Pờ Y. 
(31) Xã Đăk Ang: Đạt 15/19 tiêu chí gồm: Tiêu chí số 1- quy hoạch; 02- về giao thông; 3 -Thủy lợi; 4 -Điện; 

Tiêu chí 5- Trường học; 6 -về cơ sở vật chất văn hóa, tiêu chí 7 -Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; tiêu chí 8- 

thông tin và truyền thông, tiêu chí 12- Lao động có việc làm; Đào tạo; 13- về Tổ chức sản xuất; Tiêu chí số 14- Giáo 

dục và16 -về  văn hóa; Tiêu chí số 17-Về Môi trường và an toàn thực phẩm; 18 -hệ thống chính trị và tiếp cận pháp 

luật,19- Quốc phòng và An ninh. 
(32) Thôn Đăk Răng, xã Đăk Dục thực hiện điểm cấp huyện năm 2022 đạt 4 tiêu chí ; các thôn làm điểm cấp 

xã đạt từ 5 đến 10 tiêu chí. 
 (33) Về công trình công cộng: 03 Trường học bị hư hỏng tường rào với tổng khối lượng khoảng: 218,5 m; 31 

trụ rào và 02 trụ cổng bị siêu vẹo, ngã đổ (Trường Mầm non Đăk Dục xã Đăk Dục, Trường THCS Bờ Y xã Pờ Y; 

Trường Tiểu học Bế Văn Đàn xã Pờ Y); ước thiệt hại khoảng 192 triệu đồng. 03 cây cầu dân sinh bị cuốn trôi (xã 

Đăk Xú, xã Pờ Y), ước thiệt hại khoảng 135 triệu đồng. Về nhà ở: 03 nhà/03 hộ dân (01 nhà bị sập 50%; 01 nhà bị 

ảnh hưởng tốc mái từ 30%-50%; 01 nhà bị ảnh hưởng tốc mái trên 70%). Ước thiệt hại khoảng: 150 triệu đồng. 

Trôi 01 chiếc xe máy, ước thiệt hại khoảng 15 triệu đồng. 32,58 ha cây trồng các loại, ao nuôi cábị ngập úng và sạt 

lở cuốn trôi hư hỏng, ước thiệt hại khoảng 758 triệu đồng.Mưa lớn cục bộ từ ngày 16-20/9/2022 trên địa bàn huyện 

đã khiến cho 18, 262  ha cây trồng các loại, ao nuôi cá (lúa nước, ao cá, cà phê, cao su,....) của bà con nhân dân bị 

thiệt hại từ 30%-70%, tổng giá trị thiệt hại ước khoảng 763 triệu đồng. Cụ thể:  Tại thị trấn Plei Kần, diện tích cây 

cà phê ngập úng khoảng: 6 ha; diện tích lúa khoảng: 10 ha; diện tích ao cá khoảng: 2,0 ha, mức độ bị thiệt hại từ 30-

70%; ước thiệt hại khoảng: 690 triệu đồng. Tại xã Đăk Kan, 0,2 ha diện tích cây lúa nước/01 hộ bị thiệt hại trên 

70%; ước thiệt hại  12 triệu đồng. Tại xã Sa Loong, khoảng 20 m2 diện tích cây lúa lúa nước bị sạt lở, mức độ bị 
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c) Quản lý tài nguyên và môi trường  

- Công tác quản lý quy hoạch, tài nguyên và môi trường luôn được quan tâm 

triển khai thực hiện. Kế hoạch sử dụng đất năm 2022(34) và Quy hoạch sử dụng đất 

thời kỳ 2021-2030(35) của huyện Ngọc Hồi đã được UBND tỉnh phê duyệt; tiếp tục 

triển khai các nội dung có liên quan để lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Công 

tác xử lý vi phạm về lĩnh vực đất đai được tăng cường thực hiện(36); đã thực hiện 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho nhân dân trên địa bàn huyện 

được 98,59 ha/143 giấy(37). 

- Công tác quản lý khoáng sản được tăng cường, đã lập hồ sơ xử phạt vi 

phạm hành chính đối với 2 trường hợp có hành vi khai thác khoáng sản không có 

giấy phép khai thác khoáng sản với số tiền là 98 triệu đồng(38). 

- Thường xuyên phối hợp kiểm tra hoạt động bảo vệ môi trường tại các nhà 

máy trên địa bàn, kịp thời chấn chỉnh, ngăn chặn các vi phạm xảy ra. Phối hợp với 

Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra hiện trạng, công tác lắp đặt hệ thống quan 

trắc nước thải công nghiệp tự động của công ty TNHH cao su Đại Lợi.  

d) Công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng; trật tự đô thị  

Công tác quản lý quy hoạch được quan tâm thực hiện; đã trình UBND tỉnh 

xem xét thống nhất chủ trương điều chỉnh tổng thể đồ án Điều chỉnh điều chỉnh 

quy hoạch chung thị trấn Plei Kần, huyện Ngọc Hồi đến năm 2030. Tham gia ý 

kiến đối với hồ sơ Dự thảo Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021 - 2030, tầm 

nhìn đến năm 2050 (lần 2). Triển khai lập Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng khu 

vực Đông Nam thị trấn Plei Kần, huyện Ngọc Hồi (tỷ lệ 1/500). Đã triển khai công 

tác đánh giá, phân loại đô thị loại IV, như: Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện mục 

tiêu xây dựng huyện Ngọc Hồi đạt tiêu chí đô thị loại IV(39), Tổ giúp việc để thực 

hiện rà soát, đánh giá thực trạng của 05 tiêu  chí (gồm 59 tiêu chuẩn) theo Nghị 

quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội 

về phân loại đô thị đối với đô thị Plei Kần mở rộng (toàn huyện Ngọc Hồi-đô thị 

loại IV). 

                                                                                                                                                                                           
thiệt hại từ 70%; ước thiệt hại khoảng: 1 triệu đồng và 0,06 ha cây cao su bị thiệt hại trên 70%; ước thiệt hại khoảng 

10 triệu đồng. Tổng ước thiệt hại trên 2.000 triệu đồng. 

 Trong tháng 9 năm 2022, bão Noru đã gây thiệt hại về nông nghiệp (tổng diện tích bị ngập nước, vùi lấp, 

sạt lở khoảng 215 ha cây trồng các loại và 04 ha ao nuôi cá), nhà ở (03 nhà ở/03 hộ tại xã Pờ Y, 02 nhà ở/02 hộ tại 

xã Đăk Dục), đường xá (hư hỏng sạt lở 07 điểm đường giao thông nội đồng, liên thôn ở các xã; 01 điểm đường bao 

phía Tây thị trấn Plei Kần (Đọan gần đường N5) bị xói lở Taluy âm) trên địa bàn huyện, tổng ước thiệt hại khoảng 

trên 8.000 triệu đồng. 
 (34) Tại Quyết định số 296/QĐ-UBND ngày 19/5/2022. 
 (35) Tại Quyết định số 112/QĐ-UBND ngày 07/3/2022. 
 (36) Quyết định số 646/QĐ-XPVPHC ngày 20/5/2022, UBND huyện Ngọc Hồi đã xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực đất đai đối với ông Nguyễn Công Hoan (TDP 7, TT. Plei Kần) với hành vi: Tự ý chuyển đất 

trồng cây hàng năm khác sang đất phi nông nghiệp tại đô thị không được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho 

phép, số tiền phạt 8 triệu đồng; UBND xã Đăk Xú đã lập biên bản và ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với 

ông Trần Văn Nam với số tiền 4 triệu đồng. 
 (37) Trong đó: đất nông nghiệp (hàng năm và lâu năm): 97,66 ha; đất lúa: 0,49 ha; đất nuôi trồng thủy sản: 

0,44 ha. 
 (38) Quyết định số 373/QĐ- XPVPHC ngày 31/3/2022 của UBND huyện Ngọc Hồi xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản đối với HTX Vạn Thành với số tiền phạt 8 triệu đồng,  Quyết 

định số 421/QĐ-XPVPHC ngày 07/4/2022 của UBND huyện Ngọc Hồi xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

tài nguyên nước và khoáng sản đối với Công ty TNHH MTV Bảo Trân Kon Tum với số tiền phạt 90 triệu đồng. 
(39) Quyết định số 1666/QĐ-UBND ngày 16/11/2022 của UBND huyện Ngọc Hồi. 
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- Công tác kiểm tra xử lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị tiếp tục được thực 

hiện; đã cấp 70 giấy phép xây dựng(40). Nhìn chung Nhân dân trên địa bàn chấp 

hành tốt việc xin cấp phép xây dựng nhà ở. Trong năm, đã phát hiện và lập biên 

bản đình chỉ thi công 08 công trình nhà ở chưa được cấp phép xây dựng (giảm 03 

trường hợp so với năm 2021). Đã xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất 

đai 04 trường hợp, trong đó 02 trường hợp(41) thuộc thẩm quyền UBND huyện xử 

phạt với tổng số tiền 20.000.000 đồng. Qua theo dõi có 03 trường hợp đã chấp 

hành nộp phạt, 01 trường hợp chưa chấp hành nộp phạt đã được UBND huyện ra 

quyết định cưỡng chế theo quy định(42). 

1.3. Văn hóa - xã hội 

1.3.1. Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo. 

- Công tác an sinh xã hội, chăm lo tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo được triển 

khai kịp thời. Đã tổ chức Hội nghị biểu dương người có công tiêu biểu và phong 

trào đền ơn đáp nghĩa giai đoạn 2017-2021 nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương 

binh - Liệt sĩ; tổ chức thăm hỏi và tặng 1.944 suất quà cho gia đình người có công 

cách mạng với tổng kinh phí 764,9 triệu đồng.  

- Công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn được triển khai tích cực, 

đến nay đã đào tạo cho hơn 408 học viên tham gia(43), đạt 110,2% kế hoạch. Tỷ lệ 

lao động qua đào tạo dự kiến đạt 54%. Số lao động được giải quyết việc làm trong 

năm dự kiến 400 lao động, đạt 108% kế hoạch và bằng 103% so với cùng kỳ năm 

trước. 

- Công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm thực hiện, tổng số hộ nghèo 

trên địa bàn huyện theo chuẩn nghèo mới giai đoạn 2022-2025 là 726 hộ, chiếm tỷ 

lệ 4,50%; hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo mới giai đoạn 2022-2025 là 460 hộ, 

chiếm tỷ lệ 2,85%.  

1.3.2. Về giáo dục:  

- Chất lượng giáo dục của học sinh dân tộc thiểu số tiếp tục duy trì, củng cố 

bền vững các kết quả đã đạt được, đến cuối năm học đã đạt và vượt chỉ tiêu 

giao(44). Đã hoàn thành chương trình năm học 2021-2022 theo đúng kế hoạch đề ra. 

Tỷ lệ huy động học sinh ra lớp đạt và vượt các chỉ tiêu phổ cập giáo dục(45).  

                                                           
(40) Gồm: 69 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ với tổng diện tích xây dựng là 248.716,12 m2 (trong đó có 

02 giấy phép xây dựng có thời hạn, với diện tích 189m2) và 01 giấy phép xây dựng công trình cho Viễn thông Kon 

Tum. 
(41) Đối với trường hợp ông Nguyễn Thanh Cường (tại Quyết định số 154/QĐ-XPVPHC ngày 27/1/2022), 

ông Nguyễn Công Hoan (Quyết định số 646/QĐ-XPVPHC ngày 20/5/2022). 
(42) Đối với ông Nguyễn Thanh Cường (tại Quyết định số 1537/QĐ-XPVPHC ngày 27/10/2022). 
(43) Bao gồm: 05 lớp phi nông nghiệp với 150 học viên (02 lớp vận hành máy kéo nông nghiệp tại thị trấn 

(27HV) và Đắk Xú (31HV); 02 lớp kỹ thuật pha chế đồ uống tại Pờ Y (31 HV) và Sa Loong (32HV); 01 lớp chế biến 

phụ phấm nông nghiệp làm thức ăn chăn nuôi tại Đắk Kan (29HV)) và  08 lớp nông nghiệp với 258 học viên (01 lớp 

trồng nấm sò tại Đắk Nông (35HV); ; 02 lớp trồng và chăm sóc cây mắc ca tại Đắk Dục (34HV) và Pờ Y (35HV); 

03 lớp cạo mủ cao su tại thị trấn (50HV) và Sa Loong (35HV); 01 lớp trồng và chăm sóc cà phê vối tại Đắk Ang 

(35HV); 01 lớp trồng và chăn sóc sầu riêng tại Đắk Kan (34HV)). 

(44)Đối với giáo dục mầm non: Tỷ lệ trẻ em DTTS dưới 3 tuổi đến nhà trẻ đạt 13% (205/1572). Tỷ lệ trẻ 

DTTS 3-5 tuổi đi học mẫu giáo đạt 95,4% (2104/2205), trong đó tỉ lệ huy động trẻ 5 tuổi đạt 100% (755/755).Đối 

với giáo dục phổ thông:  Học sinhtốt nghiệp trung học cơ sở chuyển sang học nghề đạt 26,5% (131/495).  Học sinh 

DTTS cấp tiểu học được đánh giá hoàn thành chương trình lớp học đạt 100% (674/674). Học sinh DTTS được học 
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- Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia được các cấp ủy Đảng, chính 

quyền xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm gắn với phát trển kinh tế-

xã hội. Đến nay, toàn huyện có 24/30 trường đạt chuẩn quốc gia(46). Dự kiến đến 

hết năm 2022, có thêm 02 trường đạt chuẩn quốc gia gồm: Trường Mầm non trung 

tâm xã Đăk Ang và Trường THCS Đăk Dục, đạt chỉ tiêu giao. 

1.3.3. Y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân 

- Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được quan tâm triển khai thực hiện(47) 

và có kết quả(48). Đến nay, chưa có trường hợp ngộ độc thực phẩm. Triển khai 

chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 đối với nhóm đối tượng từ 18 tuổi trở lên 

và đối tượng từ 12 đến dưới 18 tuổi đã cơ bản hoàn thành với tỷ lệ mũi tiêm vắc 

xin phòng Covid-19 được cập nhật lên Hệ thống quản lý tiêm chủng Covid-19 đạt 

99,9%(49).  

- Tình hình dịch sốt xuất huyết Dengue diễn biến phức tạp với số ca mắc 

bệnh ghi nhận trên địa bàn huyện lũy kế đến ngày 15/11/2022 là 274 ca(50), thuộc 

vào loại mức cao của cả tỉnh. Các bệnh truyền nhiễm khác trên người cũng được 

ghi nhận số ca xảy ra như cúm, thủy đậu, tiêu chảy(51). 

- Công tác kế hoạch hóa gia đình được quan tâm chỉ đạo thực hiện(52). Trong 

năm 2022, tỷ lệ sinh con thứ 3 trên địa bàn huyện chiếm 11,8%; tỷ lệ suy dinh 

dưỡng thể nhẹ cân ở trẻ em dưới 5 tuổi là 14% (giảm 1,4% so với cùng kỳ năm 

trước). 

1.3.4. Văn hóa - thể thao, thông tin - truyền thông: 

                                                                                                                                                                                           
ngoại ngữ, tin học từ lớp 3 trở lên đạt 100% (2320/2320). Học sinh DTTS cấp trung học cơ sở có hạnh kiểm từ trung 

bình trở lên đạt 99,9% (2359/2361), trong đó tốt, khá đạt 92% (2170/2361). Học sinh DTTS cấp THCS có học lực từ 

trung bình trở lên đạt 93,5% (2208/2361), trong đó khá, giỏi đạt 26,5% (686/2361). 
(45) Cụ thể: Mầm non đạt 92,3%, bậc Tiểu học đạt 99,9% và bậc THCS đạt 99%. 
(46) Trong đó: Cấp học Mầm non có 8/10 trường, tỉ lệ 80% (MN Bình Minh, MN Hoa Hồng, MN Sơn Ca, MN 

Bờ Y, MN Họa Mi, MN Đăk Nông, MN Đăk Dục, MN Đăk Xú); Tiểu học có 9/11 trường, chiếm tỉ lệ 81,8% (TH Số 1 

TT; TH Số 2 TT, TH Bế Văn Đàn, TH Nguyễn Bá Ngọc, TH Nguyễn Văn Trỗi, TH Nguyễn Huệ, TH Lê Văn Tám, TH 

Đăk Dục, TH Trần Quốc Toản); Cấp học THCS có 4/6 trường, chiếm tỉ lệ 66,6% (THCS thị trấn, THCS Pờ Y, 

THCS Nguyễn Huệ và Trường PTDTBT THCS Ngô Quyền); Cấp TH-THCS có 3/3 trường, đạt tỉ lệ 100% (TH-

THCS Đăk Xú, TH-THCS Đăk Nông, TH-THCS Lý Tự Trọng). 

 (47) Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm đã xây dựng Kế hoạch số 4005/KH-BCĐ ngày 12/11/2021 

V/v kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn huyện năm 2022. 
(48) Đã kiểm tra 42 cơ sở, trong đó: số cơ sở kiểm tra đạt: 33 cơ sở chiếm tỷ lệ 79%; số cơ sở vi phạm 09 cơ 

sở, chiếm tỷ lệ: 21% (nhắc nhở 7 cơ sở, xử lý vi phạm 2 cơ sở, tổng số tiền phạt là 1,5 triệu đồng) 

 (49) Đối tượng từ 18 tuổi trở lên: Tỷ lệ tiêm đủ liều cơ bản đạt 97,5%; tỷ lệ tiêm liều nhắc lại lần 1 đạt 

91,9%; tỷ lệ tiêm liều nhắc lại lần 2 đạt 100,2%. Đối tượng từ 12 đến dưới 18 tuổi: Tỷ lệ tiêm liều cơ bản đạt 96,5%; 

tỷ lệ tiêm liều nhắc lại (mũi 3) đạt 91,4%. Đối tượng từ 5 đến dưới 12 tuổi: Tỷ lệ tiêm mũi 1 đạt 98,4%; tỷ lệ tiêm 

mũi 2 đạt 80,4%. 
(50) Bao gồm: Đăk Ang: 01 ca; Đăk Dục: 05 ca; Đăk Xú: 16ca; Đăk Kan: 06 ca; Sa Loong: 08 ca; TT. Plei 

Kần: 69 ca; Pờ Y: 169 ca. 
(51) Bao gồm: Cúm: 161 ca (TT. Plei Kần 47, Đăk Kan 12, Pờ Y 66, Đăk Dục 12, Sa Loong 24); Thuỷ đậu: 

09 ca (Sa Loong 09); Tiêu chảy: 404 ca (TT. Plei Kần 41, Đăk Xú 75, Đăk Kan 31, Pờ Y 48, Đăk Dục 22, Sa Loong 

62, Đăk Nông 34, Đăk Ang 91). 
(52) Đã xây dựng Kế hoạch truyền thông kỷ niệm ngày Dân số Thế giới 11/7; Tháng hành động Quốc gia về 

Dân số (tháng 12), ngày Dân số Việt Nam 26/12 và các chương trình hoạt động về công tác Dân số trên địa bàn. 
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- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục-thể thao năm 2022(53) diễn ra hết 

sức phong phú và đa dạng, thu hút đông đảo người dân tham gia, góp phần tạo 

động lực, khí thế thi đua lao động, sản xuất, công tác và học tập, tăng cường đoàn 

kết, sự đồng thuận xã hội trong các tầng lớp nhân dân, tăng cường sức khoẻ, thể 

lực cho nhân dân, bảo tồn, phát huy các giá trị văn hoá tốt đẹp của đồng bào các 

dân tộc trong huyện. Tham gia các hội thi do tỉnh tổ chức và đạt kết quả cao, như: 

Đại hội TDTT tỉnh Kon Tum lần thứ VII/2022 đạt thành tích xếp thứ 4 toàn đoàn, 

đạt giải B Hội thi Cồng chiêng-Xoang các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần thứ 

I/2022 (54).  

- Đã hỗ trợ 04 bộ cồng chiêng cho một số thôn, làng đồng bào dân tộc thiểu 

số không có cồng chiêng(55), nâng tổng số bộ cồng chiêng trên địa bàn huyện là 59 

bộ(56). Phối hợp tổ chức công bố xếp hạng Di tích Điểm cao 875 lịch sử thuộc xã 

Sa Loong là di tích lịch sử cấp tỉnh(57). Trong cuối quý IV năm 2022, huyện dự 

kiến tổ chức các sự kiện lớn như: Hội thi tuyên truyền an toàn giao thông cấp tỉnh, 

Giải bóng đá thanh niên dân tộc, Chuỗi các hoạt động văn hóa thể thao chào mừng 

kỷ niệm 110 năm ngày thành lập tỉnh Kon Tum. 

- Trang thông tin điện tử huyện cập nhật và phản ánh, cập nhật kịp thời các 

thông tin chỉ đạo điều hành, các hoạt động của Lãnh đạo huyện trên tất cả các lĩnh 

vực như kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh. Chương trình trang tin địa phương 

được duy trì đảm bảo thời lượng và chất lượng. 

 - Triển khai thực hiện Kế hoạch số 80-KH/TU ngày 14-6-2022 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy về  thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 18-2-2022 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030. Đã thành lập Ban chỉ đạo Chuyển đổi số huyện;  thực hiện 

chuyển tải các nội dung liên quan đến chuyển đổi số trên sóng KRT và Trang 

Thông tin điện tử huyện; tổ chức bồi dưỡng kiến thức chuyển đổi số cho lãnh đạo 

các xã, thị trấn.  

1.3.5. Công tác dân tộc, tôn giáo: 

- Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo được tăng cường; các cơ quan, ban, 

ngành, mặt trận và đoàn thể các cấp tích cực phối hợp trong công tác quản lý nhà 

nước về tôn giáo. Các chức sắc, chức việc và tín đồ tổ chức các sự kiện, nghi lễ tôn 

giáo đều thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy 

định; chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà 

                                                           
(53) Tổ chức thành công Đại hội TDTT huyện Ngọc Hồi lần thứ VII; tổ chức giải Bóng bàn khai xuân Nhâm 

Dần 2022; giải Cầu lông-Bóng bàn huyện Ngọc Hồi mở rộng lần thứ I, năm 2022. Phối hợp với Liên đoàn Lao 

động, Hội Liên hiệp Phụ nữ và ban vì sự tiến bộ phụ nữ huyện Ngọc Hồi tổ chức giải bóng chuyền nam- nữ huyện 

Ngọc Hồi năm 2022 nhân kỳ niệm 31 năm thành lập huyện Ngọc Hồi, 92 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam và 

hướng đến Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023 -2028,... 

. 
(54 Thành tích tham gia Hội thi của Đoàn nghệ nhân huyện Ngọc Hồi: Đội nghệ nhân làng Đăk Răng, Đăk 

Dục đạt giải A; Đội nghệ nhân làng Giang Lố 1, xã Sa Loong đạt giải B; 01 giải Nghệ nhân trẻ xuất sắc nhất Hội thi; 

01 giải Đội nghệ nhân có trang phục ấn tượng nhất và 04 nghệ nhân được Ban tổ chức Hội thi vinh danh. 
(55) Thôn Phia Pháp(xã Đắk Xú) 01 bộ; Thôn Đắk Loong Giao(xã Đắk Xú) 01 bộ; Thôn Đắk Răng(xã Đắk 

Dục) 01 bộ; Thôn Đắk Hú (xã Đắk Dục) 01 bộ. 
(56) Bao gồm 25 bộ cồng chiêng của cá nhân, hộ gia đình và 34 bộ cồng chiêng của tập thể. 
(57) Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 của UBND tỉnh Kon Tum. 
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nước về tôn giáo; không xảy ra tình trạng khiếu kiện liên quan đến các tổ chức, cá 

nhân tôn giáo.  

- Công tác dân tộc đã quan tâm thực hiện đảm bảo theo quy định. Triển khai 

có hiệu quả Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi năm 2022, trong đó hỗ trợ đất ở, đất sản xuất, nhà ở, nước 

sinh hoạt cho người dân tại xã Đăk Ang và Sa Loong,... đã góp phần nâng tỷ lệ hộ 

dân tộc thiểu số có đất ở đạt 99,79%, tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất sản xuất đạt 

99,79%(58), đạt chi tiêu giao. 

1.4. Công tác nội vụ; giải quyết đơn thư 

- Thực hiện nghiêm việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán 

bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện(59). Chỉ số cải cách hành chính đã đạt 

được kết quả tích cực; xếp loại năm 2021, UBND huyện Ngọc Hồi đạt loại tốt; 

thường xuyên cập nhật và công khai tất cả các thủ tục hành chính theo đúng quy 

định trên Trang thông tin điện tử của huyện và tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết 

quả của huyện, các xã, thị trấn.  

- Công tác tiếp dân được duy trì, thực hiện nghiêm túc. Đã tiếp nhận 83 

đơn/64 vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân (bao gồm:03 vụ 

việc khiếu nại; 01 vụ việc tố cáo; 60 vụ việc kiến nghị, phản ánh). Số vụ việc thuộc 

thẩm quyền giải quyết là 43 vụ việc (đã xử lý và giải quyết 35/43 vụ việc); đã thực 

hiện chuyển đơn và hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải 

quyết 21vụ việc(bao gồm: 01 vụ việc khiếu nại, 20 vụ việc kiến nghị, phản ánh). 

- Trong năm 2022, đã tổ chức 08 cuộc thanh tra (trong đó: kỳ trước chuyển 

sang 01 cuộc và triển khai trong kỳ 07 cuộc). Đến nay, đã ban hành 06 Kết luận 

thanh tra đối với 06 đơn vị(60). Đang thực hiện thanh tra đối với 02 trường(61). Qua 

thanh tra, đã phát hiện số tiền sai phạm thu hồi nộp NSNN 87.920.685 đồng(62); 

kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 21 cá nhân. Qua công tác thanh tra chưa phát 

hiện tình trạng tham nhũng. 

1.5. Quốc phòng, an ninh và đối ngoại 

- Thực hiện có hiệu quả phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội trên địa bàn huyện nhất là trước, trong, sau các dịp lễ, Tết. Đã triển khai 

thực hiện kịp thời công tác bảo đảm an ninh trật tự và quốc phòng, quân sự địa 

phương năm 2022(63); công tác giao quân năm 2022 đạt chỉ tiêu giao. Đã tổ chức 
                                                           

(58) Tính đến ngày 15/11/2022, tổng số hộ DTTS có ở là 9.114/9.133 hộ, số hộ không có đất ở là 19 hộ; tổng 

số hộ DTTS có đất sản xuất là 9.114/9.133 hộ, số hộ không có đất sản xuất là 20 hộ. 

(59)  Đã ban hành nhiều kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện: Kế hoạch số 

4451/KH-UBND ngày 20/12/2021 về thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện; Kế 

hoạch số 4520/KH-UBND ngày 27/12/2021 về tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện năm 

2022; Kế hoạch số 4524/KH-UBND ngày 27/12/2021 về kiểm tra công tác cải cách hành chính và việc chấp hành 

kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện.. 
(60) Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND xã Đăk Nông, UBND xã Đăk 

Dục,trường Tiểu học Trần Quốc Toản (TT. Plei Kần) và trường Mầm non Sơn Ca (xã Sa Loong). 

(61) Trường THCS Thị trấn và trường Mầm non Bình Minh (TT. Plei Kần). 
(62) Bao gồm: Phòng GD&ĐT: 5.761.325 đồng, Phòng Kinh tế và Hạ tầng: 19.005.000 đồng, UBND xã Đăk 

Nông: 60.943.360 đồng, Trường MN Sơn Ca: 2.211.000 đồng. Các đơn vị đã nộp vào NSNN số tiền: 85.709.685 

đồng (gồm: Phòng GD&ĐT, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND xã Đăk Nông). 
(63) Ban hành Kế hoạch số 56-KH/HU, ngày 14-01-2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị 

số 09-CT/TU, ngày 03-12-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nhiệm vụ quốc phòng, quân sự năm 2022; 
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thành công Diễn tập khu vực phòng thủ 1 bên 2 cấp huyện Ngọc Hồi năm 2022 đạt 

loại tốt.  

- Thực hiện kiểm soát chặt tuyến biên giới, đặc biệt là các đường mòn, lối 

mở; kiểm soát chặt chẽ việc xuất, nhập cảnh. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu 

quả Chỉ thị 02-CT/HU, ngày 12-10-2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc 

tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa 

bàn huyện. Đến nay, cơ quan chức năng đã phát hiện 22 vụ phạm pháp về ma túy, 

giảm 02 vụ so với năm 2021; đã cơ bản hoàn hành thực hiện chuyển hóa địa bàn 

trọng điểm về tội phạm và tệ nạn ma túy tại xã Pờ Y. 

- Tai nạn giao thông giảm so với cùng kỳ năm trước. Tính đến ngày 

15/11/2022, trên địa bàn huyện xảy ra 08 vụ TNGT làm chết 08 người, 07 người bị 

thương (giảm 02 vụ, giảm 01 người chết so với cùng kỳ năm 2021). Ngoài ra, trên 

địa bàn đã xảy ra 01 vụ cháy, không gây thiệt hại về người, tổng ước thiệt hại về 

tài sản khoảng 03 tỷ đồng.  

- Công tác đối ngoại tiếp tục được duy trì. Trong năm đã cử Đoàn công tác 

của huyện thăm, chúc tết huyện Phu Vông-tỉnh Attapư-nước CHDCND Lào; thăm, 

khảo sát thực tế và thống  nhất  một  số  nội  dung  phát triển “Vườn Hữu Nghị 

Ngọc Hồi-Phu  Vông” trong thời gian tới.  

2. Về thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện 

- Mọi hoạt động của Ủy ban nhân dân huyện đều đảm bảo sự lãnh đạo của 

Đảng, tuân thủ quy định của pháp luật và Quy chế làm việc, tuân thủ nguyên tắc 

làm việc theo chế độ kết hợp trách nhiệm của tập thể với việc đề cao trách nhiệm 

cá nhân của Chủ tịch và từng thành viên Ủy ban nhân dân huyện. Ủy ban nhân dân 

huyện, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giải quyết công việc 

thường xuyên theo đúng Quy chế làm việc, quy trình chặt chẽ và khẩn trương, đề 

cao tính chủ động của cơ quan tham mưu và vai trò thẩm tra, tổng hợp của Văn 

phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện trong việc trình xử lý công 

việc. Các thành viên Ủy ban nhân dân huyện tham gia có trách nhiệm vào việc giải 

quyết các công việc chung của tập thể Ủy ban nhân dân huyện, đảm bảo quan hệ 

phối hợp trong công tác, xử lý công việc theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi lĩnh 

vực được phân công.  

- Để tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, giáo dục chính trị tư tưởng 

đối với cán bộ, công chức trên địa bàn huyện Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo 

các đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động của 

Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng 

cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong 

nội bộ. 

- Ngoài xử lý công việc thường xuyên, Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân huyện đã quan tâm xử lý, giải quyết các công việc đột xuất phát sinh; 

chú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức nhiều 

                                                                                                                                                                                           
Kế hoạch số 57-KH/HU, ngày 24-01-2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU, ngày 

12-01-2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nhiệm vụ công tác đảm bảo an ninh, trật tự (ANTT) năm 2022. 
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cuộc họp để xử lý, giải quyết các vấn đề quan trọng. Thông báo kết luận cuộc họp 

được ban hành kịp thời, tạo thuận lợi cho việc triển khai thực hiện. 

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện dành nhiều thời gian làm việc với cơ sở, 

công tác ở cơ sở được coi là một phương thức điều hành quan trọng để đưa chủ 

trương, chính sách vào cuộc sống và nắm bắt kịp thời yêu cầu thực tiễn ở cơ sở. Ủy 

ban nhân dân huyện đã thông báo và công khai hoạt động chỉ đạo, điều hành, chủ 

trương, chính sách thông qua nhiều hình thức, trong đó có việc đăng trên Trang 

thông tin điện tử huyện.  

Tuy nhiên, việc thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện còn 

có mặt hạn chế, sự phối hợp giải quyết công việc của các đơn vị có lúc, có nơi hiệu 

quả chưa cao, ý kiến tham gia chậm, còn chung chung, không rõ quan điểm, gây 

khó khăn cho cơ quan chủ trì xử lý. Báo cáo của các phòng, ban đơn vị, Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn có nội dung còn chậm, thiếu thông tin, chưa phân tích 

được nguyên nhân thiếu sót, khuyết điểm, báo cáo tình hình nhưng không đề xuất 

giải pháp xử lý. 

3. Công tác phối hợp của Ủy ban nhân dân huyện với Thường trực Hội 

đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam huyện, các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy, các hội, 

đoàn thể và các cơ quan tư pháp ở địa phương 

- Ủy ban nhân dân huyện đã phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân 

huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện trong việc xây dựng chương trình, chuẩn 

bị nội dung Kỳ họp thứ 4 và chuẩn bị nội dung Kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân 

huyện khóa VII. Ủy ban nhân dân huyện thực hiện tốt trách nhiệm báo cáo, giải 

trình theo yêu cầu của Hội đồng nhân dân huyện, nghiêm túc tiếp thu và chỉ đạo xử 

lý ý kiến kiến nghị của cử tri và trả lời nghiêm túc những vấn đề mà đại biểu Hội 

đồng nhân dân huyện và cử tri quan tâm. 

- Đồng thời, thực hiện tốt và chỉ đạo các phòng, ban ngành phối hợp công 

tác với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các hội, đoàn thể nhằm phát 

huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, 

kinh tế - xã hội, góp phần vào thành quả chung của huyện trong năm 2022. Luôn 

coi trọng khâu lấy ý kiến tham gia, đóng góp, phản biện về các chủ trương, chính 

sách để đảm bảo sự phù hợp, sát thực tế; tạo điều kiện để các tổ chức xã hội hoạt 

động hợp pháp theo pháp luật. Tăng cường phối hợp công tác với các cơ quan tư 

pháp ở địa phương trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ.  

Tóm lại, trong chỉ đạo, điều hành, Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện luôn tuân thủ Hiến pháp và pháp luật, đảm bảo sự lãnh đạo của 

Huyện ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy, sự giám sát của Hội đồng nhân 

dân huyện; thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định; bảo đảm nguyên 

tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò tập thể gắn với đề cao trách nhiệm cá nhân; 

phối hợp chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng 

nhân dân huyện, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các cơ quan tham mưu, giúp 

việc Huyện ủy, các đoàn thể nhân dân và cơ quan tư pháp địa phương trong việc 

thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao. 



15 

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ ĐẠO, 

ĐIỀU HÀNH NĂM 2022. 

1. Ưu điểm; kết quả đạt được: Trong năm 2022, tình hình kinh tế-xã hội 

của huyện tiếp tục ổn định, phát triển trên tất cả các lĩnh vực. Các chỉ tiêu chủ yếu 

về kinh tế - xã hội - môi trường ước thực hiện đến cuối năm đạt và vượt kế hoạch, 

trong đó diện tích cây cà phê, cây cao su, cây mắc ca, cây ăn quả, cây dược liệu và 

trồng rừng đạt kế hoạch giao. Thu ngân sách nước trên địa bàn huyện và giải ngân 

vốn đầu tư công đạt kết quả cao; sản xuất công nghiệp, xây dựng phát triển; hoạt 

động thương mại, dịch vụ được phục hồi và phát triển; số doanh nghiệp thành lập 

mới và hoạt động trở lại tăng so với cùng kỳ năm trước. Công tác chỉ đạo củng cố, 

đổi mới kinh tế tập thể, hợp tác xã được chú trọng; quản lý quy hoạch, trật tự xây 

dựng và môi trường được tăng cường. Công tác an sinh xã hội và chăm sóc sức 

khoẻ Nhân dân được quan tâm; hoạt động thể dục, thể thao tiếp tục phát triển; công 

tác cải cách hành chính và việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng 

cường; Quốc phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; 

hoạt động đối ngoại được duy trì. 

2. Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được, tình hình kinh tế- xã hội trong 

năm 2022 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: (1) Việc hỗ trợ phát triển nông 

nghiệp theo chuỗi giá trị có mặt còn hạn chế(64). (2) Chỉ tiêu về tỷ lệ bao phủ bảo 

hiểm y tế chưa đạt so với chỉ tiêu tỉnh giao bổ sung(65). (3) Triển khai thi công một 

số công trình, dự án đầu tư công còn chậm(66). (4) Tình trạng vi phạm trong lĩnh 

vực khoáng sản, đất đai, xây dựng vẫn còn xảy ra(67); (5) Dịch bệnh sốt xuất huyết 

Dengue ở mức cao(68). (6) Tội phạm liên quan đến ma túy còn tiềm ẩn yếu tố phức 

tạp(69); (7) Tai nạn giao thông nghiêm trọng còn xảy ra(70). 

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế trên chủ yếu là:  

- Nguyên nhân khách quan: (1) Nhu cầu sử dụng đất san lấp thi công các 

công trình xây dựng cơ bản lớn, trong khi trên địa bàn huyện chưa có mỏ khai thác 

đất; thời tiết diễn biến bất thường (mùa mưa đến sớm và có thời điểm kéo dài); việc 
                                                           

(64) Từ đầu năm đến nay, chi phí đầu vào trong sản xuất từ thức ăn chăn nuôi đến phân bón, vật tư nông 

nghiệp, công lao động đều đồng loạt tăng giá, nhiều mặt hàng tăng giá rất nhiều lần với mức tăng cao nhất từ nhiều 

năm trở lại đây nên ảnh hưởng rất lớn đến tình hình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện.   
(65) Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 80,5% so với KH điều chỉnh (86,16%); So với Kế hoạch đầu năm tỉnh 

giao thì vượt (80%) 
(66) Công trình Đường Trung tâm thị trấn Plei Kần và công trình Khu liên hiệp xử lý chất thải rắn liên hợp 

huyện Ngọc Hồi. 
(67) UBND huyện Ngọc Hồi đã xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với ông Nguyễn Công 

Hoan(TDP 7, TT. Plei Kần) với hành vi: Tự ý chuyển đất trồng cây hàng năm khác sang đất phi nông nghiệp tại đô 

thị không được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép, số tiền phạt 8 triệu đồng; UBND xã Đăk Xú đã lập biên 

bản và ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với ông Trần Văn Nam với số tiền 4 triệu đồng; Xử phạt công ty 

TNHH MTV Bảo Trân Kon Tum 90 triệu đồng, HTX Vạn Thành 08 triệu đồng vi phạm trong lĩnh vực tài nguyên 

nước và khoáng sản. 
(68) Bao gồm: Đăk Ang: 01 ca; Đăk Dục: 05 ca; Đăk Xú: 16ca; Đăk Kan: 06 ca; Sa Loong: 08 ca; TT. Plei 

Kần: 69 ca; Pờ Y: 169 ca. 
(69) Mua bán trái phép chất ma túy: 03 vụ - 04 đối tượng; Tàng trữ trái phép chất ma túy: 14 vụ - 16 đối 

tượng; Vận chuyển trái phép chất ma túy 01 vụ - 01 đối tượng; Sử dụng trái phép chất ma túy: 02 vụ - 07 đối tượng 

(Không thuộc nguồn tin về tội phạm). 
(70) Tai nạn giao thông giảm so với cùng kỳ năm trước. Tính đến ngày 15/11/2022, trên địa bàn huyện xảy 

ra 08 vụ TNGT làm chết 08 người, 07 người bị thương (giảm 02 vụ, 01 người chết so với cùng kỳ năm 2021). Địa 

bàn xảy ra các vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng trở lên: Quốc lộ 40: 01 vụ, đường Hồ Chí Minh: 04 vụ, đường nội 

thị: 01 vụ, đường liên xã 01 vụ, đường liên thôn: 01 vụ.  
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áp giá đền bù theo quy định còn một số bất cập (71) nên ảnh hưởng đến công tác bồi 

thường, giải phóng mặt bằng cũng như tiến độ thi công các công trình, dự án của 

huyện. (2) Giá xăng, dầu và giá nguyên, nhiên, vật liệu đầu vào tăng mạnh đã ảnh 

hưởng không nhỏ đến hoạt động đời sống, sản xuất...; địa bàn biên giới nên tình 

hình an ninh, trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp. (3) Ý thức 

chấp hành pháp luật về quy hoạch, đất đai, xây dựng, an toàn giao thông, giữ gìn 

trật tự an toàn xã hội, phòng cháy chữa cháy,... của một bộ phận người dân còn hạn 

chế. 

- Nguyên nhân chủ quan: (1) Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-

NQ/HU ngày 13-12-2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VII và Nghị 

quyết số 57/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2021 của HĐND huyện khóa VII- 

Kỳ họp thứ 3 của một số đơn vị, địa phương chưa thật sự sâu sát, quyết tâm, quyết 

liệt; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị chưa được phát huy đầy 

đủ; công tác kiểm tra, đôn đốc, chấn chỉnh hạn chế, yếu kèm của lãnh đạo UBND 

huyện có lúc, có việc chưa kịp thời. (2) Tính năng động, tiên phong của lãnh đạo 

các phòng, ban ngành, địa phương chưa được phát huy tốt. Nhận định, dự báo tình 

hình, tham mưu đề xuất các biện pháp chỉ đạo, điều hành chưa kịp thời; (3) Năng 

lực quản lý nhà nước về quy hoạch, xây dựng, đất đai có mặt còn hạn chế; (4) 

Công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn của một số cơ quan, đơn vị theo chức 

năng chưa tốt; phối hợp giữa các cấp, các ngành trong triển khai thực hiện nhiệm 

vụ thiếu chặt chẽ, đồng bộ; (5) Việc theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển 

khai thực hiện nhiệm vụ được giao trên lĩnh vực, địa bàn phụ trách có việc chưa 

kịp thời. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRỌNGT ÂM 

NĂM 2023 

1. Về lĩnh vực kinh tế 

- Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 25 tháng 

11 năm 2021 của Tỉnh ủy "về phát triển nông nghiệp hàng hóa đi vào chiều sâu, 

ứng dụng công nghệ cao gắn với công nghiệp chế biến và thị trường tiêu thụ đến 

năm 2025 và định hướng đến năm 2030", trong đó tập trung rà soát, lựa chọn mô 

hình, sản phẩm của huyện phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông 

nghiệp hữu cơ,... Tiếp tục đẩy nhanh quá trình dồn điền đổi thửa trên địa bàn 

huyện (ở những nơi có điều kiện) nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho việc canh tác 

theo phương thức sản xuất hàng hóa, tập trung cơ giới hóa. Rà soát phát triển một 

số cây dược liệu có hiệu quả kinh tế cao phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng, khí hậu 

của địa phương. Triển khai sản xuất đảm bảo thời vụ; cung cấp đủ giống đảm bảo 

nguồn gốc, chất lượng, phấn đấu thực hiện hoàn thành mục tiêu trồng mới trong 

năm 2023 như: cây ăn quả; cây Mắc ca; dược liệu các loại, cây cà phê,... Tiếp tục 

đẩy mạnh thực hiện xây dựng sản phẩm OCOP đạt chuẩn tham gia vào chuỗi giá 

trị các sản phẩm cấp tỉnh. Đồng thời, thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản; quyết liệt xử lý dứt điểm các ổ dịch. 

                                                           
(71) Đất nông nghiệp xen kẽ trong khu dân cư, áp giá đền bù theo quy định thấp, vì thế người dân không 

đồng thuận với phương án đền bù. 
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- Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng gắn với tạo sinh 

kế, nâng cao thu nhập và làm giàu từ rừng cho người dân, cộng đồng dân cư. Phát 

hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời, dứt điểm các vụ vi phạm quản lý và bảo vệ rừng. 

Thực hiện trồng mới rừng năm 2023 đạt chỉ tiêu giao. 

- Đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới, phấn đấu đến cuối năm 2023 xây dựng  xã Đăk Ang phấn đấu đạt chuẩn xã 

nông thôn mới; 02 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao, 01 thôn đạt chuẩn khu 

dân cư kiểu mẫu; mỗi xã có thêm 01 thôn (làng) đồng bào DTTS đạt chuẩn nông 

thôn mới theo Chỉ thị 12-CT/TU của Tỉnh ủy; huyện đạt thêm ít nhất 01 tiêu chí 

trong bộ tiêu chí xây dựng huyện nông thôn mới và giữ vững các tiêu chí đã đạt. 

- Đẩy nhanh tiến độ lập điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng thị 

trấn Plei Kần đến năm 2030; tổ chức lập điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây 

dựng thị trấn Plei Kần đến năm 2030; quy hoạch chi tiết xây dựng Khu vực Đông 

Nam thị trấn Plei Kần. Triển khai Đề án Chỉnh trang đô thị, cải tạo vỉa hè, hệ thống 

thoát nước trên địa bàn thị trấn Plei Kần đến năm 2025 có hiệu quả, thiết thực. Xây 

dựng phương án sử dụng có hiệu quả Cụm Công nghiệp-Tiểu thủ công nghiệp sau 

khi đưa ra ngoài quy hoạch cụm công nghiệp của tỉnh. Tiếp tục rà soát, đánh giá 

phân loại đô thị loại IV huyện Ngọc Hồi. Tăng cường kiểm tra xử lý trật tự xây 

dựng, trật tự đô thị. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý nghiêm các hành 

vi vi phạm theo quy định của pháp luật, đặc biệt là kinh doanh trái phép, hàng giả, 

hang kém chất lượng. Triển khai thực hiện có hiệu quả phát triển du lịch trên địa 

bàn; tăng cường quảng bá hình ảnh và con người huyện Ngọc Hồi. 

- Tổ chức thực hiện tốt thu ngân sách nhà nước theo hướng bao quát toàn bộ 

các nguồn thu, mở rộng cơ sở thu, nhất là các nguồn thu mới, đồng thời đẩy mạnh 

phát triển sản xuất để tạo nguồn thu. Tăng cường chống thất thu, thu nợ đọng thuế, 

hạn chế nợ đọng thuế phát sinh. Khai thác nguồn thu từ việc khai thác quỹ đất để 

đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng. Cơ cấu, sắp xếp lại nhiệm vụ chi cho phù hợp, ưu 

tiên những nhiệm vụ cấp thiết, mang tính đột phá; điều hành chi ngân sách theo 

tiến độ thực hiện nguồn thu, chủ động cắt giảm, giãn tiến độ khi thu không đạt dự 

toán. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng tài sản công.  

-  Tập trung huy động, khai thác nguồn vốn đầu tư từ các thành phần kinh tế 

để đầu tư kết cấu hạ tầng, nhất là các dự án có sức lan tỏa rộng và tác động lớn tới 

phát triển kinh tế của huyện. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải 

phóng mặt bằng, tái định cư và tập trung nguồn lực, tạo điều kiện thuận lợi để đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm của huyện. Chủ động lồng ghép các 

nguồn lực thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia bảo đảm hiệu quả sử dụng 

các nguồn vốn. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, gắn trách nhiệm của người đứng 

đầu cơ quan, đơn vị với kết quả giải ngân, đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, 

giám sát, chỉ đạo nhà thầu đẩy mạnh thi công xây dựng công trình, phấn đấu giải 

ngân đạt 100% kế hoạch vốn giao, kể các kế hoạch kéo dài năm trước chuyển sang, 

bổ sung trong năm,... 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng 

lực cạnh tranh cấp huyện trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục rà soát điều chỉnh, bổ sung các 
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danh mục thu hút đầu tư vào địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025 theo hướng dẫn 

của tỉnh và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Thường xuyên theo dõi, 

nắm bắt kịp thời tình hình triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn để kịp thời phối 

hợp giải quyết dứt điểm khó khăn, vướng mắc của để đẩy nhanh tiến độ thực 

hiệncác dự án đầu tư trên địa bàn. Tiếp tục hoàn thiện về mặt pháp lý để lập dự án 

Khu dân cư mới thị trấn Plei Kần, Khu thương mại nhà phố; phối hợp nhà đầu tư 

đẩy nhanh tiến độ lập dự án đầu tư Nhà máy xử lý rác thải huyện sớm đi vào hoạt 

động.  

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình của Ban Chấp hành Đảng 

bộ huyện khóa VII triển khai thực hiện Nghị quyết 20, ngày 16-06-2022, của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng 

cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới”. Chú trọng phát triển hợp tác xã 

cả số lượng và chất lượng, trong đó tập trung củng cố, phát triển các hợp tác xã 

theo hướng bền vững. Trong năm 2023, cơ bản các hợp tác xã trên địa bàn hoạt 

động đúng bản chất theo Luật Hợp tác xã năm 2012. 

- Tăng cường quản lý Nhà nước về tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi 

trường. Thực hiện có hiệu quả kế hoạch sử dụng đất năm 2023; thực hiện rà soát và 

đề xuất chủ trương điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất của huyện thời kỳ 2021-

2030; phối hợp, đề xuất cấp có thẩm quyền triển khai tổ chức đấu thầu các điểm 

mỏ khoáng sản đã có trong quy hoạch để có nguồn đảm bảo nhu cầu san lắp trên 

địa bàn; đồng thời, rà soát các điểm mỏ mới kiến nghị UBDN tỉnh bổ sung cho 

huyện. Tích cực phòng tránh, giảm thiểu thiệt hại thiên tai, chủ động ứng phó với 

biến đổi khí hậu. Rà soát, củng cố các lực lượng, phương tiện, vật tư, hậu cần để tổ 

chức tốt công tác phòng chống thiên tai theo phương châm “04 tại chỗ” khi xảy ra, 

không để bị động. 

2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội  

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho 

chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2025 gắn 

với mục tiêu xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia và xây dựng nông thôn mới của  

huyện, Đề án nâng cao chất lượng giáo dục vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Củng 

cố và duy trì kết quả phổ cập giáo dục các cấp học và xây dựng xã hội học tập; 

phấn đấu đến cuối năm 2023, có 90% số trường mầm non, 81,8% số trường tiểu 

học, 83% số trường THCS, 100% số trường TH-THCS đạt chuẩn quốc gia. Thực 

hiện tốt Đề án sắp xếp lại đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực giáo dục và đào 

tạo theo đúng lộ trình đề ra. 

- Chủ động triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên 

người, đặc biệt các dịch bệnh lây nhiễm. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và 

chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Bảo đảm cung ứng đủ thuốc, vắc xin, sinh phẩm y 

tế,.. về số lượng, đảm bảo chất lượng đáp ứng nhu cầu phòng, chữa bệnh, phục hồi 

chức năng và phòng chống thiên tai, dịch bệnh. Tăng cường công tác truyền thông 

giáo dục sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình và chương trình chăm sóc sức 

khoẻ bà mẹ, trẻ em. Có kế hoạch kiểm tra thường xuyên các cơ sở có tổ chức bếp 

ăn tập thể nhằm đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. 

- Khai thác tối đa tiềm năng lợi thế về cảnh quan thiên nhiên, bản sắc văn 

hóa, di tích lịch sử, di sản vật thể và phi vật thể, nhất là Cột mốc ba biên, Quốc 
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Môn, Làng văn hóa thôn Đăk Răng, xã Đăk Dục, Khu di tích lịch sử cấp quốc gia 

chiến thắng Plei Kần,... để thu hút du khách. Phát triển phong trào thể dục, thể thao 

quần chúng. Đầu tư đồng bộ gắn với sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hoá ở cơ 

sở, nhất là cải tạo, sửa chữa, bảo tồn nhà rông truyền thống các dân tộc thiếu số 

trên địa bàn huyện; hỗ trợ mỗi thôn, làng bộ cồng chiêng để duy trì bảo tồn các lễ 

hội truyền thống. 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công; bảo 

trợ xã hội; giảm nghèo và các chính sách an sinh xã hội. Tiếp tục thực hiện có hiệu 

quả các các chương trình, dự án về công tác trẻ em, bình đẳng giới và phòng, chống 

tệ nạn xã hội.  Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện tối thiểu từ 0,5-1,0%/năm 

so với năm 2022. Thực hiện có hiệu quả các phong trào, cuộc vận động: Cuộc vận 

động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho 

đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”, Cuộc vận động “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", Phong trào thi đua “Vì 

người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”... Tiếp tục thực hiện tốt các chính 

sách dân tộc, nhất là hỗ trợ định canh, định cư, đất ở, đất sản xuất, nhà ở đối với dân 

tộc thiểu số và hộ nghèo. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, huyện; kết 

quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại 

của địa phương. Tiếp tục nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin; chuyển 

đổi số,.. 

3. Công tác nội vụ, tư pháp và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan, đơn vị, địa phương. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và cải cách công vụ; tăng cường 

vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong việc thực hiện chỉ số PAPI, PCI,... 

Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và việc thực 

hiện cải cách hành chính theo kế hoạch và đột xuất. 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023 được 

cấp thẩm quyền phê duyệt; thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm 

pháp luật.  

- Thực hiện kiên quyết và đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những vụ 

việc khiếu nại, tố cáo ngay từ khi phát sinh, nhất là những vụ khiếu kiện đông 

người liên quan đến đất đai, tài nguyên, môi trường... Nêu cao vai trò, trách nhiệm 

của người đứng đầu các cấp, các ngành đối với công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo.  

4. Quốc phòng, an ninh và đối ngoại: Tăng cường công tác đảm bảo quốc 

phòng, an ninh trật tự trên địa bàn huyện; củng cố thế trận quốc phòng toàn dân. 

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, quản lý tốt đường biên, cột mốc khu vực 

biên giới; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý, ngăn ngừa, kiềm chế tai 

nạn giao thông; chủ động đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm. Tiếp tục chỉ 

đạo thực hiện tốt diễn tập Khu vực phòng thủ cấp xã năm 2023 theo kế hoạch (xã 

Sa Loong, Đăk Kan, Đăk Xú). Thực hiện tốt công đối ngoại năm 2023, trong đó 

chú trọng đẩy mạnh đối ngoại Nhân dân, đối ngoại quốc phòng. 
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Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành năm 2022 và nhiệm vụ, giải 

pháp trọng tâm năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c); 

- VP UBND tỉnh (t/h); 

- TT Huyện ủy (b/c); 

- TT HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- BTT UBMTTQVN huyện; 

- Các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện; 

- CVP, các PVP; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Chí Tường 

 


		2022-12-12T13:44:24+0700


		2022-12-12T14:09:05+0700


		2022-12-12T14:09:05+0700


		2022-12-12T14:09:05+0700


		2022-12-12T14:09:05+0700




